
 

PROVINCIA DI FERMO 
 
 

 

 

Settore I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane 
 

 

Registro Generale n. 142 del 08-03-2024 

Registro Settore    n. 59   del 08-03-2024 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 

Oggetto: 18LAV01/2024 - SUA p/c Comune di Montegranaro: procedura aperta per 

l'affidamento congiunto della progettazione esecutiva e dell'esecuzione 

lavori inerenti il completamento e sistemazione del palazzetto dello sport in 

loc. La Croce con efficientamento energetico. CUP: I91I19000030006 - CIG 

B012115082. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Dato atto che, in data 05/05/2021 il Comune di Montegranaro ha rinnovato con la Provincia di 

Fermo la Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 37 de D.lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della Legge 

07/04/2014, n. 56, in corso di aggiornamento per adattarla alle nuove disposizioni del D.lgs. 

36/2023; 

 

Preso atto della determinazione del Responsabile del Settore IV Lavori Pubblici, Ambiente, 

Patrimonio, del Comune di Montegranaro (Registro Generale n. 1107) n. n. 201 del 04/01/2024, 

acquisita al protocollo di questo Ente con n. 201 del 04/01/2024, con la quale si determinava, tra 

l’altro: 

- di dare atto che con D.G.C. n. 216 del 30/11/2023 è stato approvato il progetto definitivo 

dell’intervento denominato Completamento e sistemazione del Palazzetto dello Sport in 

Loc. La Croce con efficientamento energetico – CUP: I91I19000030006, redatto dai 

professionisti ing. Massimo Conti, ing. Dante Cesetti e P.I. Mirco Moretti, verificato dalla 

società Trend Project S.r.l (verbale di verifica acclarato al protocollo comunale al n. 31311 del 

30/11/2023) e validato dal RUP con verbale prot. n. 31430 del 30/11/2023; 

- che l’importo complessivo del predetto progetto è pari ad € 6.800.000,00; 

- l’importo previsto del costo della manodopera è di €.939 962,10 oltre IVA, come da elaborato 

progettuale denominato DE04; 

- di avviare una procedura selettiva aperta ex art. 71 del d.lgs. 36/2023, con applicazione della 

facoltà di inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma 3, del d.lgs. 36/2023, per la 

selezione dell'affidatario della Progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori inerenti il 

Completamento e sistemazione del Palazzetto dello Sport in Loc. La Croce con 

efficientamento energetico – CUP: I91I19000030006, da aggiudicare con il criterio 



 

Determinazione I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane n.59 del 08-03-2024 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 2 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo ex art. 108, comma 2, del Codice prevedendo l’assegnazione di 85 punti per l’offerta 

tecnica e di 15 punti per l’offerta economica, secondo le specifiche previste nella 

determinazione a contrattare, attribuendo alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle 

attività di selezione del contraente; 

- di strutturare l’affidamento in un lotto unico in quanto i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere scomposti in lotti funzionali o prestazionali senza compromettere l’efficacia 

complessiva dell’opera da attuare (impossibilità oggettiva) per la necessità di assicurare 

l’uniformità, l’integrazione e la continuità dei diversi processi di lavorazione e della 

conseguente opportunità di perseguire la massima sinergia nella gestione operativa delle 

diverse attività oggetto del medesimo intervento; i lavori si riferiscono, infatti, ad un progetto 

caratterizzato da interventi funzionalmente e localmente interconnessi la cui unitarietà favorisce 

meglio i tempi di realizzazione degli stessi, con inevitabili ricadute positive sul fabbisogno 

finanziario occorrente per l’esecuzione dell’appalto; 

- di richiamare le clausole essenziali contenute nel CSA tra le quali si riportano: 

- termine per la progettazione esecutiva 60 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data del 

verbale di consegna della progettazione; 

- termine di ultimazione dei lavori: 450 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data del 

verbale di consegna; 

- remunerazione della progettazione: “a corpo”, come individuati dall’art. 3, lett. m) 

dell’allegato I.7 

- remunerazione della progettazione dei lavori: “a misura”, come individuati dall’art. 3, lett. 

m) dell’allegato I.7 

− di individuare ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti, con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 21 del 30/11/2023 quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’intervento in 

questione l’Ing. Jan Alexander Frati; 

 

Richiamata la propria determinazione n.9 (R.G. n. 28) del 23/01/2024 con la quale si è stabilito, tra 

l’altro, di: 

− di avviare, p/c del Comune di Montegranaro, una procedura selettiva aperta ex art. 71 del 

d.lgs. 36/2023, con applicazione della facoltà di inversione procedimentale di cui all’art. 

107, comma 3, del d.lgs. 36/2023, per la selezione dell'affidatario della Progettazione 

esecutiva e dell'esecuzione dei lavori inerenti il completamento e la sistemazione del 

Palazzetto dello Sport in Loc. La Croce con efficientamento energetico – CUP: 

I91I19000030006 da eseguire con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ex art. 108, 

comma 2, del Codice da eseguire sulla base del progetto definitivo approvato con D.G.C. n. 

216 del 30/11/2023 per un importo complessivo di €. 5.226.250,29, di cui lavori per € 

5.098.117,18, comprensivi di € 108.562,60 per costi della sicurezza aggiuntiva non soggetti 

a ribasso, tutto Iva esclusa, ed € 128.133,11 per la progettazione esecutiva esclusi oneri ed 

iva; 

− di eseguire la selezione secondo le scelte discrezionali approvate con la determinazione a 

contrattare n. 340 del 29-12-2023 del Responsabile del Settore IV Lavori Pubblici, 

Ambiente, Patrimonio, del Comune di Montegranaro (Registro Generale n. 1107), che qui 

si intendono integralmente riportate; 

− di dare atto che 

• per quanto prescritto agli artt. 21 e 22 del Codice, si procede ad esperire la procedura in 

oggetto sulla piattaforma di negoziazione telematica della Provincia di Fermo fornita da 

Net4market-CSAmed srl di Cremona reperibile all’indirizzo 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo, iscritta al Registro 

Piattaforme Certificate (RPC) tenuto da ANAC, ai sensi dell’art. 26, comma 2 del 

Codice; 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo


 

Determinazione I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane n.59 del 08-03-2024 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 3 

• in conformità a quanto stabilito dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 10.01.07 

dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, al presente procedimento di selezione 

del contraente è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara: CIG: 

B0148EC0FD 

• per effetto della deliberazione ANAC del 19 dicembre 2023 l’importo del contributo a 

carico del soggetto appaltante per la presente procedura è pari ad € 880,00; 

• ai sensi dell’art 9 della “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione 

Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 37 

del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della Legge 7 aprile 2014, n. 56”, 

il Comune è tenuto a versare a favore della Provincia di Fermo € 5.226,25; 

− di approvare i seguenti documenti per l’espletamento della procedura di cui al precedente 

punto 1., allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale: 

• Lettera di invito; 

• Disciplinare telematico; 

• Timing di gara; 

• Modelli Domanda (id. 1A; 1B; 2); 

− di dare atto che i predetti documenti tengono conto delle disposizioni assunte dal Comune 

nella citata determinazione a contrattare in ordine al rispetto di quanto previsto all’art. 57, 

comma 1 e dell’art. 102, comma 1 del Codice; 

− di dare atto che ai sensi dell’art. 27, per la presente procedura, di importo inferiore alla 

soglia comunitaria, la pubblicità sarà garantita dalla Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici (BDNCP) gestita da ANAC, che previa trasmissione da parte di questa SUA, 

pubblicherà avvisi e bandi sulla “Piattaforma per la pubblicità legale degli atti”, nel rispetto 

dei termini di cui all’art. 85 del Codice, senza oneri a carico del Committente; 

− di procedere alla pubblicazione di tutti i documenti di gara sulla piattaforma telematica di 

negoziazione in uso alla Provincia di Fermo raggiungibile all’indirizzo 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo e su Amministrazione 

trasparente; 

 

Dato atto che: 

- la data e l'ora di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il 07 marzo 2024 

ore 13:00 e quella di apertura delle offerte, alle ore 15.00 dello stesso giorno 07 marzo 2024; 

- entro il termine ultimo sopra richiamato sono pervenute le offerte dai seguenti operatori 

economici: 

 

Ragione sociale Partita iva e 
Codice fiscale 

Indirizzo (sede legale) 

CONSORZIO CIRO 

MENOTTI 

00966060378 Via Pier Traversari 63 Ravenna  

EUROBUILDING SPA 01531770442 Via dell'Artigianato 6 Servigliano  

IM.COS.IMM. S.R.L. 02078780760 via Bartolo Longo 296 Napoli  

MGG SRL 02275450449 Via Santa Maria a Mare N.2 Ripatransone  

 

Ricordato che procedura selettiva indetta è aperta ex art. 71 del d.lgs. 36/2023, con applicazione 

della facoltà di inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma 3, del d.lgs. 36/2023 e che 

pertanto saranno valutate le offerte tecniche ed economiche di tutti i partecipanti e, all’esito, 

verificata la documentazione amministrativa del solo primo graduato; 

 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo


 

Determinazione I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane n.59 del 08-03-2024 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 4 

Atteso che è pertanto necessario procedere alla nomina apposita commissione giudicatrice, nel 

rispetto delle disposizioni appresso riportate che procederà all’esame ed alla valutazione delle 

offerte pervenute dal punto di vista tecnico ed economico; 

 

Visti, in particolare: 

- l’art. 51 del d.lgs. 36/2023 secondo cui “Nel caso di aggiudicazione dei contratti di cui alla 

presente Parte con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, alla commissione 

giudicatrice può partecipare il RUP, anche in qualità di presidente”; 

- l’art. 93, comma 1, del Codice, in base al quale “Ai fini della selezione della migliore offerta 

nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche 

attività di supporto per la verifica dell’anomalia.”;  

- i commi 2, 3 e 4 del richiamato art. 93, nella parte in cui ciascuno di essi dispone che “La 

commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 

esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto [...]”; “la commissione è 

presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni 

beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 

competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza 

di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i 

singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso 

di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni [...]”; “La commissione può riunirsi 

con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. La 

commissione opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale per la 

valutazione della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti.”; 

- l’art. 28 c. 2 secondo cui “Sono pubblicati nella predetta sezione («Amministrazione 

trasparente» del sito istituzionale e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici di cui al 

primo periodo) la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi 

componenti, nonché i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro 

esecuzione.” 

 

Concordato con il RUP di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice individuando 

quali figure idonee, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche 

possedute, le persone appreso indicate, tenuto conto del principio di rotazione: 

- Ing. Jan Alexander Frati – Dipendente Comune di Montegranaro – Presidente; 

- Ing. Mercuri Silvia – Dipendente Comune di Montegranaro – componente esperto; 

- Arch. Marco Pantanetti – Dipendente Comune di Montegranaro – componente esperto; 

 

Dato atto che la specifica esperienza nella materia/settore oggetto dell’appalto dagli stessi maturata 

è comprovata dai curricula che, allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto altresì di individuare quale Segretario con funzione verbalizzante delle operazioni svolte 

in occasione della procedura in argomento, la dott.ssa Mara Gambini, funzionario amministrativo 

c/o il Servizio Contratti - SUA della Provincia di Fermo; 

 

Accertata l’insussistenza delle cause ostative alla nomina a componenti della commissione 

giudicatrice, in particolare cause di incompatibilità e astensione di cui all’art. 93, commi 5 del 

Codice e 51 c.p.c., situazioni previste dall’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., situazione di 

conflitto di interessi come indicato negli all’art. 16 del medesimo Codice, all’art. 6 bis l. 241/90, 

all’art. 6 c.2 e 7 del dpr 62/2013 come da dichiarazioni sottoscritte dai componenti medesimi e 

conservate agli atti; 

 

D E T E R M I N A 

 



 

Determinazione I Affari Generali - Contratti- SUA - Risorse Umane n.59 del 08-03-2024 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 5 

1. di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 93 del dlgs 36/2023, la 

commissione giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico ed  

economico,  presentate  dai  concorrenti  in ordine  alla procedura aperta per l’individuazione 

dell’affidatario dell’appalto denominato “Progettazione esecutiva e dell'esecuzione lavori 

inerenti il completamento e sistemazione del palazzetto dello sport in loc. La Croce con 

efficientamento energetico. CUP: I91I19000030006 - CIG B012115082 

 

2. di costituire la commissione giudicatrice nel modo che segue:  

• Ing. Jan Alexander Frati – Responsabile del settore LL.PP. Ambiente e Territorio – 

Comune di Montegranaro 

• Ing. Mercuri Silvia – funzionario E.Q. settore LL.PP. Ambiente e Territorio – Comune di 

Montegranaro- Componente Esperto 

• Arch. Marco Pantanetti- responsabile del settore Urbanistica Edilizia Privata – Comune di 

Montegranaro- Componente Esperto 

 

3. di designare per le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute della commissione la 

dott.ssa Mara Gambini, incardinata c/o il Servizio Contratti - SUA della Provincia di Fermo; 

 

4. di disporre, ai sensi dell’art.  28 comma 2,  del  D.Lgs.  36/23, la pubblicazione del presente 

atto e dei curricula dei componenti della commissione giudicatrice, sulla piattaforma telematica 

di negoziazione in uso alla SUA - Provincia di Fermo ( 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo  ) e sul sito web della Provincia 

sezione “Amministrazione trasparente” nonché nella Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle 

disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche ad opera del 

Decreto Legislativo n. 97 del 2016. 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore 

F.to  MARA GAMBINI F.to Dott. Lucia Marinangeli 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 

 

 Il Dirigente del Settore 

 Dott. Lucia Marinangeli 

 












































		2024-03-08T14:09:21+0000
	MARINANGELI LUCIA




